
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称： 临海市鑫晨包装有限公司

年产 1000 吨塑料制品技改项目

建设单位(盖章)： 临海市鑫晨包装有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
本项目共设置 1套活性炭吸附装置用于印刷废气处理，风量约 5000m3/h，吸

附的有机废气量约 0.036t/a。

企业需满足如下要求：

①根据《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性有机物治理体系建设技术

指南》，建议活性炭装填量 1t，活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500小时，

故建议年更换次数为 2次。

②应具备 VOCs治理设施启动、关停、运行等日常管理能力，做好相关活性

炭更换、装填、运行等工作；

③熟悉预防使用活性炭吸附设备突发安全事故应对措施；

④熟悉相关活性炭吸附配套预处理设施的日常运行维护；

⑤做好活性炭吸附日常运行维护台账记录，包括开启时间、关停时间、更换



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 44 —

时间和装填数量，以及要求提供活性炭主要技术指标检测合格材料；企业废气治

理设施日常运行管理需做好以上工作，确保废气达标排放。

(3)环境影响分析

①有组织排放分析

表 4-6 有组织废气达标情况

排气筒

编号

废气

种类
污染物

排放速率(kg/h) 排放浓度(mg/m3)
排放标准

本项目 标准值 本项目 标准值

DA001 吹膜 非甲烷总烃 0.027 / 3.0 60

GB31572-2015、生

态环境部公告

2024年第 17号

DA002 印刷

非甲烷总烃 0.013 / 2.6 70 GB 41616-2022

臭气浓度 少量
2000

(无量纲)
/ / GB14554-93

②无组织排放分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分废气被收集处理，无组织

废气排放量较少，经通风扩散后，非甲烷总烃无组织排放能满足《合成树脂工业

污染物排放标准》(GB31572-2015)及其修改单(生态环境部公告 2024年第 17号)表

9中的企业边界大气污染物浓度限值。

③恶臭影响分析

本项目主要为水性油墨印刷过程散发的异味，恶臭为人们对恶臭物质所感知

的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多。由于各种物质之间的相互作用(相

加、协同、抵消及掩饰作用等)，加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，

迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度标准。根据对同类型车间的现场踏勘，正

常情况下车间内能闻到少许的气味，且能辨认气味的性质。对照北京环境监测中

心提出的恶臭 6级分级法，项目车间内恶臭等级在 2-3级左右，车间外勉强能闻到

有气味，恶臭等级在 1级左右。在落实环评所提出的废气收集措施后，臭气浓度

有组织排放满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2 恶臭污染物排放标准

值。同时，由于项目无组织废气排放量较小，经通风扩散后厂界可满足《恶臭污

染物排放标准》表 1 恶臭污染物厂界标准值。

④总结论



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 45 —

本项目位于环境空气质量达标区，企业经采取收集措施后，能做到达标排放，

极大程度上减少了废气污染物的排放量。在落实本环评提出的污染治理措施后，

企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。

2、废水

(1)污染工序及源强分析

本项目外排的废水为生活污水。

①生活污水

本项目劳动定员 15人，厂区不设食宿，平均生活用水量按 50L/人·天计，年

工作 300天，则生活用水量为 225m3/a。生活污水排放系数按用水量的 0.85计，则

预计生活污水排放量为 191m3/a，根据类比调查，本项目日常生活污水水质状况以：

CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L计。则本项目废水产生及排放情况详见下表 4-7。

表 4-7 项目废水产生及排放情况汇总

废水类别 污染因子

产生量 纳管量 环境排放量

产生浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

排放浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

排放浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)

生活污水

废水量

/(m3/a)
/ 191 / 191 / 191

CODCr 350 0.067 350 0.067 30* 0.006

氨氮 35 0.007 35 0.007 1.5* 0.001
*注：根据污水处理厂提标改造协议，其出水水质要求 CODCr≤30 mg/L、氨氮≤1.5 mg/L，故

本项目按照污水处理厂协议出水标准核算废水主要污染物(CODCr、氨氮)的环境排放总量。

纳管标准执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准(其中氨

氮排放执行浙江省地方环境标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)相关标准限值)，临海市江南污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1标准，该标准中没有的指标执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A排放标准后排放。

②其他用水

水性油墨调配水：水性油墨印刷时需与水以 5:1比例进行调配，本项目水性油

墨用量约 2t/a，故配比水用量约 0.4t/a。

间接冷却水：本项目设 1座 10T的冷却塔用于气泡膜机间接冷却，冷却水在



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 46 —

循环冷却系统内循环使用，不外排，只需根据损耗定期补充。冷却塔平均循环水

量以 10m3/h·座计，年运行时间为 7200h，参照《工业循环水冷却设计规范》

(GB/T50102-2014)，冷却塔风损、蒸发等损耗量为循环量的 1.2%，因此冷却水补

充新鲜用水量约 864m3/a。

(2)项目废水排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

处理

能力

1
生活

污水

CODCr、

氨氮

临海市江

南污水处

理厂

间接排放，

排放期间流

量不稳定

TW001
化粪

池*
/ / DW001 是

企业

总排

口

*注：本项目生活污水预处理依托租赁企业现有化粪池。

②废水间接排放口基本情况

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/(万

t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 121°07′15.561″ 28°49′24.417″ 0.0191

进入城

市污水

处理厂

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定

全天

临海

市江

南污

水处

理厂

CODCr 30*

氨氮 1.5*

*注：CODCr和氨氮执行污水厂服务协议中的出水浓度限值，即 CODCr排放浓度按 30mg/L，

氨氮排放浓度按 1.5mg/L。



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 47 —

③废水污染物排放执行标准

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中的三级标准
500

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》(DB33/887-2013)
35

(3)依托设施可行性分析

①临海市江南污水处理厂简介

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，

厂址位于临海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0

万人。污水处理厂一期工程总投资 23271.15万元，处理规模为 3.0万 m3/d，远期

处理规模为 9.0万 m3/d。污水处理工艺采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫

外线消毒工艺。主要生产性构(建)筑物：粗格栅渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉

砂池、初沉池、水解酸化池、改进型氧化沟、二沉池、终沉池、消毒池、排江泵

房、鼓风机房(含变配电间)、加药间、储泥池、脱水机房、污泥堆棚等。具体工艺

流程见下图 4-2。

图 4-2 临海市江南污水处理厂一期工艺流程图



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 48 —

随着新的环境保护条例和法律法规的颁布与施行，对污水处理要求日益严格，

根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省劣Ⅴ类水质断面削减计划(2015-2017

年)的通知》及台州市人民政府《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调

会议纪要》([2015]54号)，临海市江南污水处理有限公司拟投资 2285.54万元实施

临海市江南污水处理厂一期提标工程，该工程实施后，江南污水处理厂尾水排放

执行《台州市环境保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试

行)》，该标准中没有的指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1中的一级 A标准。提标工程污水处理工艺采用“反硝化深床滤池+接触消毒”，

并采用粉末活性炭作为强化措施，目前该污水厂提标改造已完成。具体工艺流程

图如下：

图 4-3 提标工程实施后工艺流程图

根据《浙江省污染源自动监控信息平台》的数据，临海市江南污水处理厂 2024

年 7月 9日-7月 15日的现状运行数据见下表 4-11。



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 49 —

表 4-11 临海市江南污水处理厂出水水质情况统计表

序号 监测日期
pH/无量

纲

化学需氧

量/(mg/L)

氨氮

/(mg/L)

总磷

/(mg/L)

总氮

/(mg/L)

废水瞬时

流量/(L/s)

1 2024-7-9 7.21 23.72 0.1153 0.0794 4.718 228.75

2 2024-7-10 7.18 27.09 0.1116 0.071 5.244 226.98

3 2024-7-11 7.19 19.45 0.1158 0.0711 4.611 193.67

4 2024-7-12 7.16 20.68 0.121 0.0739 4.543 209.71

5 2024-7-13 6.9 21.49 0.12 0.0777 4.054 273.5

6 2024-7-14 6.94 20.3 0.1255 0.0694 3.462 320.44

7 2024-7-15 6.96 17.98 0.1283 0.063 2.569 307.44

标准值 6~9 40 2.0 0.3 12 /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 /
②依托临海市江南污水处理厂可行性

临海市江南污水处理厂纳管标准执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三

级标准，根据项目工程分析及污染防治分析，本项目废水经预处理后，废水水质

符合临海市江南污水处理厂纳管标准，可以纳管。

临海市江南污水处理厂现有处理规模为 3万 m3/d，本次评价收集了污水处理

厂 2024年 7月 9日~2024年 7月 15日的出水水质监测数据，监测数据表明临海市

江南污水处理厂污染物均能达标排放，监测期间日平均水量约为 21729m3，平均运

行负荷占设计负荷的 72.4%，尚有余量。本项目废水排放量为 0.64m3/d(191m3/a)，

且水质简单，经处理后能做到达标纳管，不会对临海市江南污水处理厂造成太大

冲击，正常情况下项目对周边地表水体影响不大。



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 50 —

3、噪声

(1)污染工序及源强分析

本项目噪声主要来源于各设备的运行，项目主要噪声源及相关参数详见下表 4-12~4-14。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单(室外声源)

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强(预测时取最大值)

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声压级/dB(A) 距声源距离/m

1 风机 9000m3/h -1.8 -4.6 14.2 88 1 隔声、减振 昼夜间

2 风机 5000m3/h -12.1 -3.5 14.2 85 1 隔声、减振 昼间

3 冷却塔 10t 16.3 -2.0 1.5 80 1 隔声、减振 昼夜间

注：坐标原点为本项目厂界中心(121°07′14.315″E，28°49′22.601″N)、地面0m高度处，东向为X轴正方向，北向为Y轴正方向，垂直方向为Z

轴。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单(室内声源)-1

序号
建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强(预测时取最大值)
声源控制措施

空间相对位置/m
运行时段

声压级/dB(A) 距声源距离/m X Y Z

1

1F

吹膜机 / 70 1 减振 3.0 -3.6 1.2

昼夜间

2 吹膜机 / 70 1 减振 5.2 -3.9 1.2

3 吹膜机 / 70 1 减振 7.3 -4.2 1.2

4 吹膜机 / 70 1 减振 9.2 -4.6 1.2

5 吹膜机 / 70 1 减振 -6.2 -2.0 1.2

6 吹膜机 / 70 1 减振 -3.9 -2.7 1.2

7 吹膜机 / 70 1 减振 -1.8 -2.9 1.2

8 吹膜机 / 70 1 减振 0.6 -3.1 1.2

9 气泡膜机 / 70 1 减振 -13.4 3.4 1.2



临海市鑫晨包装有限公司年产 1000吨塑料制品技改项目

— 51 —

10 搅拌机 / 75 1 减振 -6.6 -3.4 1.2

11 空压机 / 80 1 减振 -11.9 5.5 1.2